Piracicaba, ____ de __________________ de __________

À
Comissão de Pós-Graduação
CENA/USP

Prezados Senhores:

Eu, ______________________ n.º USP ____________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Ciências deste Centro, Área de Concentração: _________________________, curso _________________________, sob a orientação do Prof. Dr. _____________________ solicito que a minha defesa, prevista para ____/____ (mês/ano), seja realizada em sessão fechada, conforme Resolução CoPGr n.º 7570, de 3 de outubro de 2018.
Título do trabalho: _________________________

JUSTIFICATIVA:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parecer do orientador:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Atenciosamente,

__________________________________
Pós-Graduando(a):

__________________________________
Orientador(a):

Observação:
(a) o requerimento devidamente justificado deve ser apresentado à CPG pelo aluno, com anuência de seu orientador, com antecedência mínima de 90 dias em relação ao depósito.
(b) Anexar o resumo da dissertação/tese.
(c) Anexar o formulário a seguir e respectivos comprovantes, se houver.

[bookmark: _GoBack]Informações adicionais ao pedido de sessão fechada

Nome do aluno:
Título do trabalho:

1) Houve publicação que comprometa o requisito novidade? (   ) sim    (   ) não
Caso positivo, juntar cópia informando data, tipo e forma/veículo da publicação.

2) Há convênio formalizado com a USP? (   ) sim    (   ) não
Caso positivo, informar o número do convênio e juntar cópia.

3) Houve comunicação e invenção no Portal de Comunicação de Criação da AUSPIN? (   ) sim    (   ) não
Caso positivo, informar o número.
Página 2 de 2 – v1